
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 195     Data 12/07/2018  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Riscossione Sicilia S.p.A 
Importo: €. 6.185,21 

Norma o titolo: ; 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: diretto; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto:  Liquidazione alla Riscossione Sicilia S.P.A. - Agente 

della riscossione per la provincia di Palermo per conto 
dell’Arch. Giacomarra Sandro che ha svolto l’incarico 

di progettazione definitiva - esecutiva "dei lavori di 
"Manutenzione della Scuola Materna di Via IV 

Novembre" 
 CIG: Z0C1FA797B   CUP: F56E10000240006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Premesso che: 

 Che con delibera di G.M. n° 96 del 04/11/2010 la Giunta Municipale di questo Ente approvava 
lo schema di convenzione tra il Comune di Castellana Sicula e Stato per l’attuazione e 
realizzazione dell’intervento “Lavori di manutenzione della Scuola Materna di via IV Novembre 
– Calcarelli di cui alla delibera CIPE n° 32 del 13/05/2010; 

 la predetta convenzione, stipulata tra l’Amministrazione di Castellana Sicula ed il ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, approvata con decreto prot. n. 5081 del 24/03/2011 è 
stata registrata alla Corte dei  Conti al Reg. n. 2 fog. 38 del 12/03/2013 per l’importo 
complessivo di €. 120.000,00; 

 Con determina sindacale n. 36 del 19/12/2011 veniva conferito incarico all'arch. Giacomarra 
Sandro per la redazione del progetto definitvo, direzione lavori, Misura e Contabilità impegnando 
con la stessa la relativa somma di €. 12.918,41 comprensiva di IVA e tasse; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F56E10000240006; 

 che con nota prot. n° 2232 del 21/02/2014, al fine di accelerare le procedure veniva richiesta 

al professionista la presentazione del progetto esecutivo rimodulazione secondo le indicazioni 

del provveditorato, comunicando contestualmente l’interruzione del rapporto per la prestazione 

di direzione lavori, che sarebbe gravato su quest’Ufficio; 

 il progettista a decorrere dal 04/04/2014 e fino 16/04/2014 ha trasmesso in modo completo il 

progetto esecutivo di che trattasi; 

 Che ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato richiesto il CIG che 

risulta essere: Z0C1FA797B; 

 Con determina n. 306 del 03/10/2014 veniva impegnata la spesa per il coofinanziamento 
dell'opera, con la quale il Comune partecipa con una somma complessiva di €. 8.103,15; 

 L'Arch. Giacomarra Sandro ha trasmesso la fattura n.1/PA/2018 del 10/05/2018 per la 

progettazione definitiva - esecutiva dei lavori di "Manutenzione della Scuola Materna di Via IV 

Novembre Calcarelli per l'importo complessivo di €. 7.934,88 di cui netto €. 6.185,21; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008, che 

costituisce decreto attuativo delle disposizioni di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, 

le amministrazioni pubbliche, prima di effettuare a qualunque titolo il pagamento di un 

importo superiore ad €. 10.000,00 sono obbligate a inoltrare ad Equitalia Servizi S.p.A. 

richiesta di verifica di sussistenza di inadempimenti del beneficiario all’obbligo di 

versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare 

complessivo pari almeno a tale importo (art. 2); 

 

Considerato che ai fini del predetto articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 è stato richiesta la 

regolarità fiscale del Professionista dell'Arch. Giacomarra Sandro sia all'INARCASSA dove è 

risultato non in regola, che attraverso il sistema Equitalia la cui posizione è risultata 

inadempiente, come risulta dal foglio di stampa emesso in data 11/05/2018, agli atti di 

quest’Ufficio  

 In data 05/07/2018 con prot. n° 8234 è pervenuto a quest’Ufficio l’atto di pignoramento 

di crediti verso terzi ai sensi degli artt. 48 bis e 72 bis del D.P.R. n. 602/1973 a carico 

del contribuente Giacomarra Sandro in quanto vanta un credito di €.22.916,89 nei 

confronti di Equitalia Servizi; 

 Il Debitore Comune di Castellana Sicula, ai sensi dell’art. 72 bis del D.P.R. 602/73, è 

onerato a pagare quanto dovuto direttamente a RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. l’intero 

ammontare netto spettante pari ad €. 6.185,21, somme dovute al professionista per 

l’incarico summenzionato già espletato; 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla dipendente 

Ferraro Rosaria; 

Visti: 



 Il Decreto Leg.vo n. 50/2016 e smi; 

 Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 La LR 12/2011; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione le posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune 

di Castellana Sicula; 

 
Per quanto sopra premesso e ritenuto 

DETERMINA 

1) Liquidare la somma complessiva di €. 6.185,21 alla Riscossione Sicilia S.P.A. - 

Agente per la riscossione per la provincia di Palermo, per conto dell'Arch. 

Giacomarra Sandro che ha svolto l’incarico di progettazione progettazione 

definitiva - esecutiva "dei lavori di "Manutenzione della Scuola Materna di 

Via IV Novembre" 

2) Pagare a RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della riscossione per la provincia 

di Palermo mediante bonifico bancario, utilizzando il seguente Codice IBAN: IT 30 

E 01030 04600 000000582113 BANCA MPS filiale di Palermo indicando quale 

causale, il codice fiscale del contribuente (GCMSDR58D14C135D) ed il seguente 

numero di fascicolo:2018/1774; 

3) Dare atto che la somma complessiva di €.6.185,21, trova copertura all’interno 

del capitolo 52605 "Fondo di rotazione per la progettazione delle opere pubbliche 

e delle indagini connesse-ex-art.21 L.R.10/93-art.3 L.R. 4/96" 

4) Procedere ad effettuare comunicazione al professionista ed all’Ente finanziatore con 

effetto liberatorio per il presente Comune  
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

6) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


